
Preisblatt 1 für die Nutzung des örtlichen Gasverteilnetzes durch leistungsgemessene Kunden ab 01.01.2021 
inkl. Kostenwälzung vorgelagerter Netzstufen

1        Leistungsgemessene Kunden 

1.1       Preisblätter

(A)           Zonenpreise Arbeit

Lastgangkunden
Zonenpreis im 

Jahr 

Zonenpreis im 

Jahr 

kum. 

Vorzonenpreis

kum. 

Vorzonenpreis

von [kWh] bis [kWh] ct/kWh ct/kWh €/a €/a

netto brutto netto brutto

1 0 750.000 0,4452 0,5298 0,00 0,00

2 750.001 1.450.000 0,3500 0,4165 3.339,00 3.973,41

3 1.450.001 2.200.000 0,2620 0,3118 5.789,00 6.888,91

4 2.200.001 3.200.000 0,1876 0,2232 7.754,00 9.227,26

5 3.200.001 4.600.000 0,1301 0,1548 9.630,00 11.459,70

6 4.600.001 7.000.000 0,0933 0,1110 11.451,40 13.627,17

7 7.000.001 0,0826 0,0983 13.690,60 16.291,81
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Jahresarbeit

Zone



(B) Zonenpreise Leistung

Lastgangkunden
Zonenpreis im 

Jahr

Zonenpreis im 

Jahr

kum. 

Vorzonenpreis

kum. 

Vorzonenpreis

Zone von [kWh/h] bis [kWh/h] € pro kWh/h € pro kWh/h €/a €/a

netto brutto netto brutto

1 0 330 16,1675 19,2393 0,00 0,00

2 331 550 13,9519 16,6028 5.335,28 6.348,98

3 551 800 11,5771 13,7767 8.404,69 10.001,58

4 801 1.050 9,2041 10,9529 11.298,97 13.445,77

5 1.051 1.350 7,0774 8,4221 13.599,99 16.183,99

6 1.351 1.700 5,2652 6,2656 15.723,21 18.710,62

7 1.701 2.200 3,8255 4,5523 17.566,03 20.903,58

8 2.201 3.050 2,8137 3,3483 19.478,78 23.179,75

9 3.051 2,6591 3,1643 21.870,43 26.025,81

Seite 2 von 8

Vorhalteleistung



Berechnungsbeispiel: 5.000.000 Jahresentnahmemenge in kWh

2.400 Höchstleistung in kWh/h

d.h. der Kunde wird bezüglich der Arbeit in Zone 6 eingestellt und bezüglich der Leistung in Zone 8

Menge Preis Preis Entgelt Entgelt

kWh(/h) netto brutto netto brutto

€/a €/a

kum. Zonenpreis 

Zone 6 

arbeitsabhängig

1 11.451,40 13.627,17 11.451,40 13.627,17

Zonenpreis Zone 6, 

arbeitsabhängig 

(Jahresentnahme 

./. Jahresarbeit 

Vorzone = Menge 

5.000.000 ./. 

4.600.000 = 

400.000)

400.000 0,0933 0,1110 373,20 444,11

kum. Zonenpreis 

Zone 8 

leistungsabhängig

1 19.478,78 23.179,75 19.478,78 23.179,75

Zonenpreis Zone 8, 

leistungsabhängig 

(Jahresentnahme 

./. Jahresarbeit 

Vorzone = Menge 

2.400 ./. 2.200 = 

200)

200 2,81 3,35 562,74 669,66

gesamtes Entgelt 

für 1.1
31.866,12 37.920,69
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1.1       Messentgelte

Die hier dargestellten Netzentgelte verstehen sich zzgl. der Entgelte für den Messstellenbetrieb und die Ablesung.

1.2       Konzessionsabgabe

 Die hier dargestellten Netzentgelte verstehen sich zzgl. Konzessionsabgabe.

1.3       Umsatzsteuer

Die o. g. Preise sind Nettopreise; die aktuell geltende gesetzliche Umsatzsteuer wird dem Gesamtbetrag hinzugerechnet
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Preisblatt 2 für die Nutzung des örtlichen Gasverteilnetzes durch nicht leistungsgemessene Kunden

ab 1.1.2021
inkl. Kostenwälzung vorgelagerter Netzstufen

2        nicht leistungsgemessene Kunden

2.1       Preistabelle

Gruppe netto brutto netto brutto

Grundpreis Grundpreis Arbeitspreis Arbeitspreis

von bis [€/a] [€/a] [ct/kWh] [ct/kWh]

0 1.000 1 10,00 11,90 4,0736 4,8476

1.001 4.000 2 20,00 23,80 3,0736 3,6576

4.001 50.000 3 90,00 107,10 1,3236 1,5751

50.001 300.000 4 160,00 190,40 1,1836 1,4085

300.001 1.000.000 5 310,00 368,90 1,1336 1,3490

1.000.001 6 610,00 725,90 1,1036 1,3133

Berechnungsbeispiel:

80.000 kWh

netto netto brutto brutto

Preis Entgelt Preis Entgelt

arbeits- abhängiges 

Entgelt
80.000 1,1836 946,88 € 1,4085 112.678,72 €

Grundpreis 4 160,00 160,00 € 190,40 190,40 €

gesamtes Entgelt 

für 2.1
1.106,88 € 1.317,19 €
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2.2       Messentgelte

Die hier dargestellten Netzentgelte verstehen sich zzgl. der Entgelte für den Messstellenbetrieb und die Ablesung.

2.3       Konzessionsabgabe

Die hier dargestellten Netzentgelte verstehen sich zzgl. Konzessionsabgabe.

2.4       Umsatzsteuer

Die o. g. Preise sind Nettopreise; die aktuell geltende gesetzliche Umsatzsteuer wird dem Gesamtbetrag hinzugerechnet.
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Preisblatt 3 für Messung ab 01.01.2021
3        Messung 

3.1       Messstellenbetrieb

Zählergröße netto [€/a] brutto [€/a]

G4 9,50 11,31

G6 14,50 17,26

G10 34,00 40,46

G16 34,00 40,46

G25 42,00 49,98

G40 67,00 79,73

G65 179,50 213,61

G100 209,50 249,31

G160 209,50 249,31

G250 209,50 249,31

G400 360,00 428,40

G650 360,00 428,40

G1000 560,00 666,40

3.2       Zusatzgeräte

netto [€/a] brutto [€/a]

Mengenumwerter 264,00 314,16

Modem 83,00 98,77

Datenlogger inkl. 

Modem
119,00 141,61
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3.3       Ablesung

Ablesung für Ausspeisepunkte ohne Leistungsmessung:

netto [€/a] brutto [€/a]

jährliche Ablesung 3,50 4,165

halbjährliche 

Ablesung
7,00 8,33

vierteljährliche 

Ablesung
14,00 16,66

monatliche 

Ablesung
42,00 49,98

Ablesung für Ausspeisepunkte mit Leistungsmessung:

netto [€/a] brutto [€/a]

Messung und 

Ablesung - 

stündlich

1.260,00 1.499,40

Messung und 

Ablesung - täglich
105,00 124,95

3.4       Umsatzsteuer

Die o. g. Preise sind Nettopreise; die aktuell geltende gesetzliche Umsatzsteuer wird dem Gesamtbetrag hinzugerechnet.
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